
specifikace: K řízení (rozhodování) o insolvenčním návrhu jsou v prvním stupni věcně příslušné 
krajské soud. 

 

§ 7a písm. a) zákona č. 182/2006 Sb., insolvenční zákon (IZ) 

 

Ncp 364/2020 

USNESENÍ 

Vrchní soud v Praze jako soud nadřízený rozhodl v senátě složeném z předsedy JUDr. Františka 
Kučery a soudců Mgr. Martina Řezníčka a JUDr. Aleše Šťastného ve věci 

navrhovatelky:   A. K. 
                                                
proti  
dlužníku:   JANABA SERVIS s. r. o., IČO 02919885 
   sídlem Antala Staška 1859/34, 140 00  Praha 4 
     

o zjištění úpadku, 

vedené Okresním soudem v České Lípě pod sp. zn. 12 Nc 15109/2020, o určení věcné 
příslušnosti, 

takto: 

I. K projednání a rozhodnutí věci jsou v prvním stupni věcně příslušné krajské soudy. 

II. Po právní moci tohoto usnesení bude věc postoupena k dalšímu řízení  
Městskému soudu v Ústí nad Labem. 

Odůvodnění: 

1. Žalobkyně se insolvenčním návrhem podaným u Okresního soudu v České Lípě (dále i jen 
„předkládající soud“) dne 30. 4. 2020 domáhá (jako věřitelka dlužníka) zjištění úpadku dlužníka, 
který má více věřitelů a zastavil platby podstatné části svých závazků.  

2. Předkládající soud předložil věc zdejšímu soudu jako soudu nadřízenému podle § 104a odst. 2 
zák. č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „o. s. ř.“), neboť 
má za to, že k projednání a rozhodnutí věci není věcně příslušný. V insolvenčním řízení rozhodují 
krajské soudy jako soudy prvního stupně podle § 7a písm. a) insolvenčního zákona. 

3. Účastníci se k postupu předkládajícího soudu nevyjádřili.  

4. Řízení se koná u toho soudu, který je věcně příslušný. Pro určení věcné příslušnosti jsou až  
do skončení řízení rozhodné okolnosti, které tu jsou v době jeho zahájení (§ 11 odst. 1 o. s. ř.). 
Věcnou příslušnost zkoumá soud kdykoliv za řízení (§ 104a odst. 1 o. s. ř.). 

5. Podle § 9 odst. 1 o. s. ř., jsou k řízení v prvním stupni příslušné okresní soudy, nestanoví-li zákon 
jinak. 



6. Podle § 7 zákona č. 182/2006 Sb., insolvenční zákon, ve znění pozdějších předpisů (dále i jen 
“IZ“), nestanoví-li tento zákon jinak, nebo není-li takový postup v rozporu se zásadami,  
na kterých spočívá insolvenční řízení, použijí se pro insolvenční řízení a pro incidenční spory 
přiměřeně ustanovení občanského soudního řádu týkající se sporného řízení, a není-li to možné 
ustanovení zákona o  zvláštních řízeních soudních; ustanovení týkající se výkonu rozhodnutí 
nebo exekuce se však použijí přiměřeně jen tehdy, jestliže na ně tento zákon odkazuje. 

7. Krajské soudy rozhodují jako soudy prvního stupně podle § 7a písm. a) IZ v insolvenčním řízení. 

8. Žalobkyně se insolvenčním návrhem (kterým se podle § 97 odst. 1 IZ zahajuje insolvenční řízení 
dnem, kdy insolvenční návrh dojde věcně příslušnému soudu) domáhá vydání rozhodnutí  
o zjištění úpadku dlužníka. 

9. K řízení (rozhodování) o insolvenčním návrhu jsou v prvním stupni věcně příslušné krajské 
soudy (§7a písm. a) IZ).  

10. Vrchní soud v Praze jako soud nadřízený proto z těchto důvodů rozhodl podle § 104a odst. 2 
poslední věta o. s. ř., že k projednání a rozhodnutí této věci jsou v prvním stupni věcně příslušné 
krajské soudy, a zároveň podle § 104a odst. 6 o. s. ř. rozhodl o postoupení věci  
Městskému soudu v Praze jako soudu věcně příslušnému.  

11. Usnesením o věcné příslušnosti jsou účastníci řízení a soudy vázáni (§ 104a odst. 7 o. s. ř.). 

12. Není ale vyloučeno, aby se soud, jemuž byla věc takto postoupena jako soudu věcně příslušnému, 
zabýval případně svou místní příslušností (§ 104a odst. 6 věta za středníkem o. s. ř.). 

Poučení:  

Proti tomuto usnesení není odvolání ani dovolání přípustné. 
 
Praha 27. května 2020 
  
JUDr. František Kučera 
předseda senátu 
   

 

 

   

  

 

 

  

 

 

 

 

 



  

 

 

 

 


